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　山梨県は日本列島のほぼ中央に位置し、東京都、神奈川県、静岡県、長野県、埼玉県に囲まれた海のない内陸県
です。面積は日本の総面積377,972.28km2（平成26年10月1日現在）の約100分の1にあたり、県土の約78％を森林が占
めています。

総面積 ＊4,464.99km2

■問い合わせ先　統計調査課  TEL 055-223-1341
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■ 北 端

北杜市
北緯35度58分18秒

（平成27年3月31日現在）

■ 西 端
南アルプス市
東経138度10分49秒

■ 県庁所在地
東経138度34分06秒
北緯 35度39分50秒

■ 東 端
上野原市
東経139度08分04秒

■ 南 端
南巨摩郡南部町
北緯35度10分06秒
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総人口　840,139 人 （平成26年10月1日現在）

■市町村別人口・世帯数

■市町村合併の状況

■人口・世帯数は、平成26年10月1日現在の山梨県常住人口調査の推計値です。
平成22年10月1日現在の国勢調査確報値に以後の動態を増減したものです。
■面積は、国土地理院「平成26年全国都道府県市区町村別面積調」によります。

＊印は境界未定等により便宜的な概算数値である参考値を記載しています。
ａ）について、本栖湖（4.70km2）は、水面が境界未定のため、南巨摩郡身延町と南
都留郡富士河口湖町の面積及び両郡の合計には含みません。ただし、県計、郡部計
には含みます。
四捨五入の関係で、総数と内訳の合計が必ずしも一致しません。

合併年月日 合併関係市町村合併後の名称

平成18年 3月 1日
平成17年 3月22日
平成15年 4月 1日
平成16年11月 1日
平成18年 3月15日
平成16年 9月 1日
平成16年10月12日
平成18年 8月 1日
平成17年 2月13日
平成17年11月 1日
平成18年 2月20日
平成17年10月 1日
平成16年 9月13日
平成15年 3月 1日
平成22年 3月 8日
平成15年11月15日
平成18年 3月 1日

甲府市、中道町、上九一色村（北部地域）
山梨市、牧丘町、三富村
八田村、白根町、芦安村、若草町、櫛形町、甲西町
明野村、須玉町、高根町、長坂町、大泉村、白州町、武川村
［再合併］北杜市、小淵沢町
竜王町、敷島町、双葉町
石和町、御坂町、一宮町、八代町、境川村、春日居町
［再合併］笛吹市、芦川村
上野原町、秋山村
塩山市、勝沼町、大和村
玉穂町、田富町、豊富村
三珠町、市川大門町、六郷町
下部町、中富町、身延町
南部町、富沢町
増穂町、鰍沢町
河口湖町、勝山村、足和田村
［再合併］富士河口湖町、上九一色村（南部地域）

甲 府 市
山 梨 市
南 ア ル プ ス 市
北 杜 市
北 杜 市
甲 斐 市
笛 吹 市
笛 吹 市
上 野 原 市
甲 州 市
中 央 市
市 川 三 郷 町
身 延 町
南 部 町
富 士 川 町
富 士 河 口 湖 町
富 士 河 口 湖 町

山梨県の市町村数は、27（13市8町6村）です。 面 積
（H21.10.1）  

市町村名 世帯数
（H26.10.1）

世帯数
（H26.10.1）

人　口（H26.10.1）

総 数 男 女

世帯
332,966
285,648
47,318

85,902
18,134
14,231
13,218
10,058
11,815
25,380
17,213
29,529
26,368
9,947
11,612
12,241

人
840,139
717,363
122,776

194,063
48,992
32,931
35,442
25,888
31,273
71,276
45,935
74,005
69,256
25,404
32,188
30,710

人
410,858
350,427
60,431

95,091
23,945
15,783
16,998
12,595
15,518
35,035
22,266
36,406
33,464
12,674
15,414
15,238

人
429,281
366,936
62,345

98,972
25,047
17,148
18,444
13,293
15,755
36,241
23,669
37,599
35,792
12,730
16,774
15,472

Km2

＊4,464.99
＊2,816.42
＊1,648.56

212.47
＊121.74
161.63
289.80
280.25
143.69
264.14
602.48
71.95
201.92
170.57
264.11
31.69

県 合 計
市 部 計
郡 部 計

甲 府 市
富士吉田市
都 留 市
山 梨 市
大 月 市
韮 崎 市
南アルプス市
北 杜 市
甲 斐 市
笛 吹 市
上野原市
甲 州 市
中 央 市

面 積
（H26.10.1）

市町村名
人　口（H26.10.1）

総 数 男 女
面 積

（H26.10.1）

西八代郡
市川三郷町

南巨摩郡
早 川 町
身 延 町
南 部 町
富士川町

中巨摩郡
昭 和 町

南都留郡
道 志 村
西 桂 町
忍 野 村
山中湖村
鳴 沢 村
富士河口湖町

北都留郡
小 菅 村
丹波山村

人
16,048
16,048

37,711
1,088
12,885
8,266
15,472

18,916
18,916

48,805
1,787
4,342
8,763
5,257
2,933
25,723

1,296
704
592

人
7,756
7,756

18,176
558

6,175
3,984
7,459

9,597
9,597

24,270
903

2,081
4,689
2,554
1,411
12,632

632
336
296

人
8,292
8,292

19,535
530

6,710
4,282
8,013

9,319
9,319

24,535
884

2,261
4,074
2,703
1,522
13,091

664
368
296

世帯
6,118
6,118

14,721
641

5,276
2,971
5,833

8,027
8,027

17,801
590

1,449
2,877
1,885
1,056
9,944

651
330
321

Km2

75.18
75.18

a)984.82
369.96

a)301.98
200.87
112.00

9.08
9.08

＊a)420.71
79.68
15.22
25.05

＊52.77
＊89.58
a)158.40

154.08
52.78
101.30

面積・人口
Area and Population 

国土地理院HP参照

全国 第32位（平成26年10月1日現在）
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